

Số: 78/KH-UBND

Trà Vinh, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Đề án 06) trên địa bàn huyện; thời gian qua, các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trong đó nòng cốt là lực lượng Công an đã tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tuyên truyền về các tính năng, tiện ích trên ứng dụng định danh điện tử (VNeID) bước đầu đã được người dân tiếp cận, sử dụng phục vụ nhu cầu trong cuộc sống¹, nhất là trong thực hiện thủ tục hành chính, qua đó đã góp phần thúc đẩy phát triển công dân số, phục vụ hiệu quả công tác cải cách hành chính, phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Đến nay, toàn huyện đã được cấp 34.673 tài khoản định danh điện tử, trong đó có 16.050 tài khoản định danh điện tử được kích hoạt thành công, đạt 25,95% so với mục tiêu kích hoạt thành công trên địa bàn huyện (61.841 tài khoản).

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo, Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 02/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và nhằm tiếp tục huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, người dân trong công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21/08/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh. Nhằm tiếp tục huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, người dân trong công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện (gọi tắt là Chiến dịch) như sau:

¹ Sử dụng thông tin về cư trú, thông tin thẻ căn cước công dân gắn chip và các loại giấy tờ cá nhân đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử để thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính trên các nền tảng công nghệ; thực hiện thông báo lưu trú, phản ánh kiến nghị về an ninh trật tự, khai báo y tế thông qua ứng dụng VNeID,...

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tuyên truyền về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử, tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip, hiệu quả của việc thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến, nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, từ đó, tạo được sự đồng thuận và tích cực tham gia của người dân.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, ngành huyện; vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện, xã, thị trấn trong chỉ đạo triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao; phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang trong đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tích cực tham gia tuyên truyền, vận động người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

3. Tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thu nhận hồ sơ, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn, phấn đấu đến ngày 15/11/2023, toàn huyện kích hoạt thành công 61.841 tài khoản định danh điện tử.

4. Thực hiện giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện Chiến dịch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai

Tổ chức hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1; thu nhận hồ sơ cấp và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng thực hiện

Công dân hiện đang sinh sống, làm việc, lao động trên địa bàn huyện đã được cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip nhưng chưa có tài khoản định danh điện tử hoặc đã có tài khoản định danh điện tử nhưng chưa được kích hoạt.

3. Nguồn lực thực hiện

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cấp xã; trong đó, chủ yếu là vai trò, trách nhiệm của Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp huyện, cấp xã; lực lượng Công an huyện, cấp xã (là cơ quan, bộ phận thường trực và là lực lượng trực tiếp xử lý những vướng mắc trong quá trình đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử).

III. THỜI GIAN, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Thời gian và chỉ tiêu thực hiện

a) Thời gian thực hiện Chiến dịch từ ngày 31 tháng 8 năm 2023 đến hết ngày 30 tháng 11 năm 2023.

b) Chỉ tiêu của Chiến dịch kích hoạt thành công từ 46.500 tài khoản định danh điện tử trở lên, trong đó:

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang thuộc các cơ quan, ban, ngành huyện và cấp xã trên địa bàn huyện: ⁽¹⁾ Đăng ký và kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức 2 (*trường hợp không có thiết bị di động thông minh, cơ quan Công an huyện, cấp xã hỗ trợ để đăng ký và kích hoạt tài khoản để sử dụng truy cập vào Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh trong thực hiện thủ tục hành chính*); ⁽²⁾ Cài đặt và đăng nhập tài khoản định danh điện tử bằng ứng dụng VNeID trên thiết bị di động thông minh (*nếu có*); ⁽³⁾ Sử dụng tài khoản định danh điện tử đã có để truy cập vào Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh trong thực hiện thủ tục hành chính.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và lực lượng vũ trang thực hiện: ⁽¹⁾ Tuyên truyền, hướng dẫn cho 100% người thân trong gia đình đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử; ⁽²⁾ Tham gia tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2. Riêng đối với lực lượng Công an, mỗi cán bộ, chiến sĩ vận động ít nhất 10 người dân đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử; ⁽³⁾ Tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia trong thực hiện thủ tục hành chính (*kèm theo Chỉ tiêu*).

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Tổ công tác cấp xã tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày trong thời gian thực hiện Chiến dịch (*kết quả thực hiện của ngày hôm trước báo cáo chậm nhất trước 08 giờ ngày hôm sau*); báo cáo tổng kết thực hiện Chiến dịch trước ngày 06/12/2023 về Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện (*Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác huyện; đầu mối liên hệ, Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, số điện thoại: 02943.875654*). Đề tổng hợp, báo cáo về Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 tỉnh kịp thời, đúng thời gian qui định.

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử; tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích của thẻ căn Cước công dân gắn chip, hiệu quả của việc thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến,...

- Về phương pháp tuyên truyền: Từng cơ quan, đơn vị, địa phương và lực lượng Công an chủ động thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương; trong đó, ưu tiên việc tuyên truyền gắn với hướng dẫn và vận động trực tiếp.

- Công an xã, thị trấn - Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã: Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Tăng thời lượng phát sóng, tăng số lượng đăng tin, bài và ưu tiên bố trí khung giờ để tuyên truyền.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc phạm vi quản lý đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử nhằm hưởng ứng Thư kêu gọi tham gia đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 31/5/2023, như sau: **Đến hết ngày 30/9/2023**, cơ quan, đơn vị, địa phương còn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 mà không có lý do chính đáng thì người đứng đầu chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức đó phải được cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, cân nhắc trong xét thi đua năm 2023 (*cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực tiếp đến cơ quan Công an huyện, cấp xã để thực hiện*).

3. Tổ phó thường trực tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp huyện (Trưởng Công an huyện) chỉ đạo triển khai thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử và hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn; đồng thời, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao (có thể thành lập các Tổ, nhóm tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử); trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện:

- Tổ Đề án 06 cấp xã rà soát, thống kê danh sách công dân đã có thẻ Căn cước công dân gắn chip nhưng chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử, hoặc đã có tài khoản định danh điện tử nhưng chưa được kích hoạt, thống kê theo từng địa bàn ấp/khóm; tổ chức tuyên truyền, vận động công dân làm hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử.

- Chỉ đạo lực lượng Công an trên địa bàn huyện triển khai thu nhận hồ sơ Căn cước công dân và định danh điện tử (cố định, lưu động) để thu nhận hồ sơ Căn cước công dân, cấp tài khoản định danh điện tử (thông báo cụ thể thời gian, địa điểm và lịch trình hoạt động của các Tổ thu nhận) để người dân biết, chủ động thực hiện.

- Khi xét thấy cần thiết, có thể tổ chức “đi đến từng nhà, hướng dẫn, hỗ trợ, vận động từng trường hợp cụ thể”.

- Đối với các trường hợp người dân không sử dụng điện thoại thông minh thì hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử trực tiếp thông qua website <https://vneid.gov.vn>. Các trường hợp công dân vắng mặt tại nơi cư trú, không thể hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử thực hiện lập danh sách cụ thể để có biện pháp hướng dẫn phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện chỉ đạo việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong đoàn viên, hội viên thuộc hệ thống tổ chức; hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã tích cực tham gia cùng chính quyền, lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền và vận động người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành huyện khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị; theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Công an huyện thực hiện tuyên truyền, vận động làm Căn cước công dân, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; báo cáo kết quả thực hiện đến Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện **trước ngày 15/11/ 2023**.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện (*gửi Kế hoạch đến Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện **trước ngày 30/8/2023** để tổng hợp, theo dõi thực hiện*); thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

4. Giao Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này thông qua việc thành lập Tổ kiểm tra; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện sau khi kết thúc Chiến dịch.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện), các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chiến dịch.

- Kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này do thiếu tinh thần trách nhiệm (nếu có).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh, trao đổi với Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện (*đầu mối liên hệ, Trung tá Lâm Văn Tĩa, Đội trưởng đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an huyện, số điện thoại: 0962.506.678*) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (b/c);
- Phòng PC06 - Công an tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện (3 hệ);
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Bình

CHỈ TIÊU KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ

(kèm theo Kế hoạch số 78 /KH-UBND ngày 28/8/2023)

Stt	Đơn vị	Tổng số nhân khẩu đủ điều kiện đăng ký ĐDDT	Tổng số đã kích hoạt ĐDDT thành công (mức 1 và mức 2)	Chỉ tiêu kích hoạt ĐDDT trong chiến dịch (mức 1 và mức 2)	Chỉ tiêu kích hoạt ĐDDT trong ngày
1	TT Trà Cú	6.375	770	2.700	42
2	TT Định An	3.795	451	1.400	22
3	Phước Hưng	15.422	1.703	3.800	58
4	Tập Sơn	9.406	885	3.200	49
5	Tân Sơn	6.822	1.026	2.400	37
6	An Quảng Hữu	10.785	1.148	2.900	45
7	Lưu Nghiệp Anh	13.063	1.298	3.200	49
8	Ngãi Xuyên	9.788	772	2.900	45
9	Kim Sơn	8.492	695	3.000	46
10	Thanh Sơn	7.309	688	2.800	43
11	Hàm Giang	7.782	774	3.000	46
12	Hàm Tân	8.229	506	3.100	48
13	Đại An	10.378	920	3.600	55
14	Định An	3.855	572	1.300	20
15	Ngọc Biên	8.688	1.317	2.500	38
16	Long Hiệp	6.825	740	2.600	40
17	Tân Hiệp	9.647	1.782	2.500	38
Tổng số		146.661	16.047	46.900	722

Ghi chú: kết quả thực hiện tính bằng số tài khoản đã kích hoạt thành công (mức 1 và mức 2) được ghi nhận trên phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

TỜ TRÌNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện

Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Trà Cú.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -- 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/3/2023 về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Trà Cú năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn tỉnh.

Nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh, Công an huyện Trà Cú kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện (kèm theo) để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- BI Đ CAH;
- Lưu: VT, QLHC.

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN**



Thượng tá Huỳnh Văn Quyền